Дело № 1-6/19 (уголовное дело № 11801320031160098).

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации.

13 февраля 2019 года город Мыски.

Мысковский городской суд Кемеровской области в составе :

председательствующего Пахорукова А. Ю.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора г. Мыски Ушковой И.В. и заместителя прокурора г. Мыски Герниченко Ю.А, 

подсудимой ФИО27,

защитников адвокатов Киселевой Э.Б., действующей на основании ордера № от 26.06.2018 года и удостоверения адвоката № от 21.12.2005 года, ФИО28, действующей на основании ордера № от 28.12.2018 года и удостоверения адвоката № от 18.12.2002 года, и ФИО29, действующей на основании ордера № от 23.01.2019 года и удостоверения адвоката № от 07.11.2015 года, 

при секретаре судебного заседания Борискиной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимой :

ФИО27, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее судимой :

31 января 2017 года Мысковским городским судом Кемеровской области по ст. 160 ч. 2 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228-1 ч. 1, 228-1 ч. 3 п. «б», 228-1 ч. 1, 228-1 ч. 1, 228 ч. 1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО27 совершила 05 (пять) преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, из которых :

- 3 (три) преступления, предусмотренных ст. 228-1 ч. 1 УК РФ, а именно – незаконный сбыт наркотических средств;

- 1 (одно) преступление, предусмотренное ст. 228-1 ч. 3 п. «б» УК РФ, а именно – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- 1 (одно) преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ, а именно – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены в городе Мыски Кемеровской области при следующих обстоятельствах.

Не позднее 17.20 часов 20.10.2017 года в г. Новокузнецке Кемеровской области подсудимая ФИО27 с целью реализации своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, имея связи в среде поставщиков наркотических средств, незаконно, умышленно, не имея на то специального разрешения, в целях дальнейшего сбыта на территории г. Мыски Кемеровской области, в нарушение ст. 14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела у неустановленного следствием лица наркотическое средство диацетилморфин (героин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список I раздела «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот который в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой не менее 0,099 грамма и хранила его при себе с целью сбыта.

Подсудимая ФИО27 не позднее 17.20 часов 20 октября 2017 года умышленно, незаконно, находясь у мемориала в память погибшим в Великой Отечественной войне по ул. Вокзальная г. Мыски Кемеровской области, сбыла ФИО1 один сверток, внутри которого, согласно заключению эксперта № 2э/11-1419 от 05.12.2017 года, находилось наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,099 грамма, за 800 рублей. 20.10.2017 года не позднее 17.20 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство было изъято.

В указанной части действия подсудимой ФИО27 органом предварительного следствия квалифицированы по ст. 228-1 ч. 1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств. 

Кроме того, не позднее 13.00 часов 27.10.2017 года в г. Новокузнецке Кемеровской области подсудимая ФИО27 с целью реализации своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, имея связи в среде поставщиков наркотических средств, незаконно, умышленно, не имея на то специального разрешения, в целях дальнейшего сбыта на территории г. Мыски Кемеровской области, в нарушение ст. 14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела у неустановленного следствием лица наркотическое средство диацетилморфин (героин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список I раздела «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот который в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой не менее 0,622, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, так как превышает 0,5 грамма вышеуказанного наркотического средства, и хранила его при себе с целью сбыта.

Подсудимая ФИО27 около 12.30 часов 27 октября 2017 года умышленно, незаконно, находясь у дома № 27 по ул. Вахрушева г. Мыски Кемеровской области, сбыла ФИО2 один свёрток, внутри которого согласно заключению эксперта №э/11-0020 от 09.01.2018 года находилось наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,508 грамма, за 1.000 рублей. 27.10.2017 года не позднее 13.10 часов ФИО2 была задержана сотрудниками полиции и указанное выше наркотическое средство было изъято.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимая ФИО27 около 12.30 часов 27.10.2017 года умышленно, незаконно, находясь у дома № 53б по ул. Советская г. Мыски Кемеровской области, сбыла ФИО13 один сверток, внутри которого согласно заключения эксперта № 2э/12-0417 от 15.03.2018 года находилось наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,114 грамма, за 2.000 рублей. 27 октября 2017 года не позднее 13.00 часов ФИО13 была задержана сотрудниками полиции и указанное выше наркотическое средство было изъято.

В указанной части действия подсудимой ФИО27 органом предварительного следствия квалифицированы по ст. 228-1 ч. 3 п. «б» УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Кроме того, не позднее 23.00 часов 01.12.2017 года в г. Новокузнецке Кемеровской области подсудимая ФИО27 с целью реализации своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, имея связи в среде поставщиков наркотических средств, незаконно, умышленно, не имея на то специального разрешения, в целях дальнейшего сбыта на территории г. Мыски Кемеровской области, в нарушение ст. 14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела у неустановленного следствием лица наркотическое средство диацетилморфин (героин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список I раздела «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот который в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой не менее 0,039 грамма и хранила его при себе с целью сбыта.

Подсудимая ФИО27 не позднее 23.00 часов 01 декабря 2017 года умышленно, незаконно, находясь у дома № 15 по ул. Таёжная г. Мыски Кемеровской области, сбыла ФИО1 один сверток, внутри которого согласно заключению эксперта № 2э/12-0418 от 15.03.2018 года находилось наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,039 грамма, за 1.000 рублей. 01.12.2017 года не позднее 23.00 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и указанное выше наркотическое средство было изъято.

В указанной части действия подсудимой ФИО27 органом предварительного следствия квалифицированы по ст. 228-1 ч. 1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств. 

Кроме того, 26 апреля 2018 года в дневное время подсудимая ФИО27 в г. Новокузнецке Кемеровской области, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не имея на то специального разрешения, в целях дальнейшего сбыта на территории г. Мыски Кемеровской области, в нарушение ст. 14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела у неустановленного следствием лица наркотическое средство фентанил, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список II раздела «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот который в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой не менее 0,0019 грамма, и хранила его при себе с целью сбыта.

Подсудимая ФИО27 около 10.00 часов 27.04.2018 года умышленно, незаконно, находясь в помещении ГБУЗ КО «Мысковская городская больница», расположенном по адресу : 

<

...>, сбыла ФИО1 сверток, внутри которого, согласно заключению эксперта № 2э/12-094 от 30.05.2018 года, находилось наркотическое средство фентанил, массой 0,0019 грамма, за 2.000 рублей.

27 апреля 2018 года в период с 10.25 часов до 11.38 часов в помещении ГБУЗ КО «Мысковская городская больница», расположенном по адресу : 

<

...>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО1 был изъят сверток, в котором, согласно заключению эксперта № 2э/12-0942 от 30.05.2018 года, находилось наркотическое средство фентанил, массой 0,0019 грамма. Тем самым преступная деятельность подсудимой ФИО27, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, была пресечена сотрудниками Отдела МВД России по г. Мыски.

В указанной части действия подсудимой ФИО27 органом предварительного следствия квалифицированы по ст. 228-1 ч. 1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств. 

Кроме того, 25 июня 2018 года в дневное время подсудимая ФИО27, находясь в г. Новокузнецке Кемеровской области, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, у неустановленного следствием лица, не имея соответствующего разрешения на приобретение наркотического средства, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах, подлежащих контролю в Российской Федерации», умышленно приобрела наркотическое средство, содержащее в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в список I «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», и фентанил, который включен в список II «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», общей массой 0,742 грамма, которое с соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, так как превышает 0,5 грамма вышеуказанного наркотического средства, и хранила его при себе до момента изъятия сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Мыски.

25 июня 2018 года в 19.00 часов в ходе личного досмотра ФИО27 были обнаружены и изъяты сверток и шприц, внутри которых, согласно заключению эксперта № 2э/12-1105 от 25.07.2018 года, находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в список I «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», и фентанил, который включен в список II «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», общей массой 0,742 грамма, которое с соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, так как превышает 0,5 грамма вышеуказанного наркотического средства.

В указанной части действия подсудимой ФИО27 органом предварительного следствия квалифицированы по ст. 228 ч. 1 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО27 полностью признала себя виновной по предъявленному ей обвинению и заявила о том, что в обвинительном заключении по делу полно и правильно изложены все обстоятельства совершенных ею преступлений. Подсудимая ФИО27 отказались от дачи показаний в суде на основании ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что поддерживает свои первоначальные показания, данные на стадии предварительного расследования по уголовному делу, и дополнений к этим показаниям она не имеет.

В связи с отказом подсудимой ФИО27 от дачи показаний по ходатайству представителя государственного обвинения с согласия остальных участников по делу в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО27, данные ею в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой.

В ходе допроса в качестве подозреваемой от 04 июля 2018 года (т.д.1, л.д.101-105) ФИО27 пояснила, что на протяжении последних двух лет она употребляла наркотики, однако наркотической зависимости у неё нет. Наркотические средства она приобретала путём поднятия «закладок» в г. Новокузнецке и Новокузнецком районе. С ФИО1 она знакома около одного года, отношений с ним не поддерживала, она знала, что он употребляет наркотические средства. Она помнит, что сбывала ФИО1 наркотическое средство героин. Постоянно наркотики она не продавала, а сбывала их только тогда, когда у неё оставался героин после личного употребления и тогда, когда нужно было заработать на следующую дозу наркотика для себя. В октябре 2017 года, точную дату она не помнит, она приобрела путем поднятия «закладки» наркотическое средство героин на 2.000 рублей, часть которого употребила на улице на месте поднятия «закладки», а оставшуюся часть завернула в лист бумаги и в последующем планировала употребить его сама. Когда она возвращалась в г. Мыски, ей позвонил ФИО1 и спросил, есть ли у неё наркотик и может ли она ему его продать. Она ответила, что у неё есть, но мало, ФИО1 согласился купить за 800 рублей, деньги в указанной сумме ФИО1 перевел ей на карту, о чем она получила смс-сообщение. В оговоренном месте – возле памятника на п. Притомский – они с ФИО1 встретились и она передала ему сверток с наркотическим средством героин. Она признает, что действительно сбыла ФИО1 наркотическое средство.

При допросах в качестве подозреваемой 06 июля 2018 года (т.д.1, л.д.161-165, 234-236) ФИО27 пояснила, что с ФИО2, которая умерла в марте 2018 года, она была знакома около двух дет. ФИО2 также употребляла наркотики – героин, который иногда приобретала у неё, всего около двух раз. В октябре 2017 года, точную дату она не помнит, она приобрела в г. Новокузнецке путем поднятия «закладки» героин на 4.000 рублей, часть которого употребила на улице на месте поднятия «закладки», а оставшуюся часть завернула в лист бумаги и в последующем планировала употребить его сама. Накануне вечером ей позвонила ФИО2 и они договорились, что она продаст ФИО2 героин на следующий день - после поднятия «закладки». После приобретения наркотика она поехала в г. Мыски и ей позвонила её знакомая ФИО13 также употребляющая наркотики. ФИО13 спросила у неё, есть ли у неё героин и может ли она ей его продать. Она решила оставшийся у неё после личного употребления героин поделить и продать его ФИО2 и ФИО13. Она разложила героин в два полиэтиленовых пакетика, позвонила ФИО2 и ФИО13 и назначила им встречу возле пожарной части г. Мыски. В районе дома 27 по ул. Вахрушева она встретила ФИО2, которая передала ей деньги в сумме 1.000 рублей, а она передала ФИО2 один пакетик с героином. После этого возле магазина «Дебют» она встретила ФИО13, которая передала ей деньги в сумме 2.000 рублей, а она передала ФИО13 второй пакетик с героином. Она признает себя виновной в сбыте наркотических средств ФИО2 и ФИО13. 

Из данных протокола допроса подозреваемой ФИО27 от 02.07.2018 года (т.д.2, л.д.58-62) следует, что она встречалась с ФИО1 у магазина «Таёжный» по его звонку. Подробностей сбыта наркотического средства она не помнит, но предполагает, что ФИО1 ей позвонил и попросил продать ему наркотики, если у неё есть. ФИО1 было известно, что она сама употребляет наркотики и бывают случаи, что продает их. Она сказала ФИО1, что у неё есть наркотик и согласилась продать ему за 1.000 рублей. У неё при себе был свёрток с наркотическим средством, которое она приобрела за несколько дней до этого путём поднятия «закладки» в г. Новокузнецке. Данное наркотическое средство она приобретала для себя, часть наркотика она употребила, а оставшееся наркотическое средство решила продать и хранила при себе в бумажном свёртке. Ответив на звонок ФИО1, что у неё есть героин, она попросила его подойти к магазину «Таёжный», расположенный в п. Красный Яр. Дату и время она не помнит, но возможно это было 01.12.2017 года в дневное время, они с ФИО1 встретились возле магазина «Таёжный», где ФИО1 передал ей деньги в сумме 1.000 рублей, а она передала ему бумажный сверток с наркотическим средством героин, после чего ушла. Полученный от ФИО1 деньги она впоследствии потратила на приобретение наркотического средства героина путём поднятия «закладки» в г. Новокузнецке или Новокузнецком районе.

При допросе в качестве подозреваемой от 26.06.2018 года (т.д.2, л.д.127-132) ФИО27 пояснила, ... 

При допросе в качестве подозреваемой от 26.06.2018 года (т.д.2, л.д.179-182) ФИО27 пояснила, что 25.06.2018 года в послеобеденное время она вернулась домой из г. Междуреченска и решила приобрести и употребить героин, так как у неё были деньги в сумме 2.000 рублей. ... Когда она вышла из автобуса на ст. Томусинская, к ней подошли сотрудники, которые представились и спросили, имеются ли у неё при себе запрещенные вещества. Она ответила, что у неё в сумке есть героин. После этого её доставили в Отдел МВД России по г. Мыски, где в служебном кабинете № 53 в присутствии понятых из её сумки были изъяты сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом, и шприц объёмом 2 мл с жидкостью желтого цвета, а также банковская карта № на её имя, чек «Сбербанк Онлайн» № от 25.06.2018 года, сотовый телефон «Alcatel onetouch 1013D» с вставленными в него сим-картами «Теле 2» и «Мегафон». После этого сверток из полиэтилена с наркотическим веществом был упакован в бумажный пакет и опечатан двумя оттисками печати Отдела МВД России по г. Мыски, шприц с жидкостью также был упакован в другой пакет и опечатан. Банковская карта и чек были упакованы в мультифору, которая была прошита и опечатана, сотовый телефон с двумя вставленными в него сим-картами был упакован в отдельный пакет и опечатан. На пакетах она и понятые поставили свои подписи. 

При допросе в качестве обвиняемой 08 ноября 2018 года (т.д.3, л.д.72-73) ФИО27 полностью признала свою вину по предъявленному ей обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228-1 ч. 1, 228-1 ч. 3 п. «б», 228-1 ч. 1, 228-1 ч. 1 и 228 ч. 1 УК РФ, и пояснила, что она действительно осуществляла незаконные сбыты наркотических средств при обстоятельствах, указанных в постановлении о привлечении её в качестве обвиняемой. Так, 20.10.2017 года она незаконно сбыла наркотическое средство ФИО1, 27.10.2017 года она незаконно сбыла наркотическое средство ФИО2 и ФИО13, 27.04.2018 года она незаконно сбыла наркотическое средство ФИО1. Также она 25.06.2018 года незаконно приобрела и хранила наркотическое средство. Она настаивала на своих ранее данных показаниях в качестве подозреваемой. 

Из оглашенных в судебном заседании протоколов допросов ФИО27 в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что она всегда допрашивалась в присутствии защитника, до начала допроса ей разъяснялись её права, предусмотренные ст. ст. 46 ч. 4, 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, также она была предупреждена о том, что при согласии дать показания её показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при её последующем отказе от этих показаний. Все оглашенные протоколы допросов подписаны ФИО27 после личного прочтения и её защитником без замечаний и дополнений.

При таких обстоятельствах суд признаёт протоколы допросов подсудимой ФИО27 на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой надлежащими доказательствами по уголовному делу, отвечающими требованиями относимости, допустимости и достоверности.

Помимо полного признания подсудимой ФИО27 своей вины в совершении преступлений и её показаний на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании, в ходе судебного разбирательства её вина в совершении инкриминируемых ей преступлений полностью доказана совокупностью исследованных доказательств, а именно – показаниями свидетелей и имеющимися в материалах дела письменными доказательствами.

В судебном заседании по ходатайству участвующего в деле прокурора с согласия участников по делу были оглашены показания свидетеля ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ (т.д.1, л.д.149).

В ходе допроса от 07.03.2018 года (т.д.1, л.д.146-148) свидетель ФИО2 пояснила, ... 

Протокол допроса свидетеля ФИО2 подписан ею после личного прочтения без замечаний и дополнений.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО15 пояснил, что вечером в декабре 2017 года он принимал участие в качестве понятого при досмотре задержанного мужчины, но подробных обстоятельств этого не помнит из-за давности событий. На предварительном следствии он давал подробные и правдивые показания при допросе следователем.

По ходатайству участвующего в деле прокурора, с согласия участников по делу, в судебном заседании был оглашен протокол допроса свидетеля ФИО15 от 13.04.2018 года (т.д.2, л.д.48-50), который пояснил, что 01.12.2017 года около 23.00 часов к нему обратился сотрудник полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного гражданина, на что он согласился. Он прошел в помещение Отдела МВД России по г. Мыски, туда же зашел другой понятой - ранее не знакомый ему мужчина, после чего их провели в кабинет, расположенный на третьем этаже, в котором находился сотрудник полиции, который представился как оперуполномоченный ФИО5. В кабинете на стуле сидел незнакомый ему мужчина. ФИО5 попросил его и другого понятого представиться и пояснил, что они являются понятыми при личном досмотре мужчины, который сидел на стуле, также разъяснил, что они должны наблюдать за происходящим, а также ознакомиться и подписать протокол, который будет составлен после окончания досмотра. После этого ФИО5 указал на сидящего на стуле мужчину и пояснил, что он задержан по подозрению в хранении наркотических средств. После этого задержанный мужчина по просьбе ФИО5 представился, он помнит только имя задержанного – ФИО26. ФИО5 спросил у него, имеются ли при нем наркотические средства или другие запрещенные предметы, на что ФИО26 ответил, что при нем имеется героин, который находится в кармане его одежды. После этого мужчина сам достал из правого кармана надетых на нем штанов и положил на стол один бумажный сверток. Сотрудник полиции открыл сверток и показал им его содержимое, там находилось порошкообразное вещество светло-жёлтого цвета. Сотрудник полиции спросил у досматриваемого, что находится в свертке, кому принадлежит и где он его приобрел, на что досматриваемый пояснил, что в свертке находится героин, который принадлежит ему, он его приобрел в тот же день для личного употребления у женщины, имя которой он не запомнил. Затем сотрудник полиции упаковал изъятый сверток вместе с его содержимым в бумажный пакет, который проклеил и опечатал, на пакете сделал пояснительную запись. У них со вторым понятым замечаний по поводу проведения личного досмотра и изъятия свертка с веществом не было, у досматриваемого мужчины также замечаний не было, после чего они все расписались на пакете. После этого сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, который представил им для ознакомления, ни у кого замечаний по тексту протокола не было, поэтому он, второй понятой и досматриваемый мужчина подписали этот протокол. Во время проведения личного досмотра досматриваемый мужчина вел себя спокойно, на вопросы отвечал добровольно, был в адекватном состоянии. Сотрудники полиции на досматриваемого гражданина не оказывали никакого физического или психического давления.

В судебном заседании свидетель ФИО15 подтвердил правильность своих показаний, который были оглашены в судебном заседании.

Свидетель ФИО18 в судебном заседании пояснила, что в вечернее время в июне 2018 года она участвовала в качестве понятой при личном досмотре задержанной девушки. Она и вторая девушка-понятая прошли в один из кабинетов Отдела МВД России по г. Мыски, где находилась ранее незнакомая ей девушка и сотрудница полиции, которая пояснила, что эта девушка была задержана на остановке. По предложению сотрудника полиции задержанная девушка представилась, но её данные она не помнит. Перед началом досмотра сотрудница полиции разъяснила ей и второй понятой порядок проведения досмотра и их права, после чего спросила у задержанной, имеются ли у неё наркотические средства. Задержанная девушка пояснила, что у неё в сумке имеется полиэтиленовый сверток с наркотическим средством героин. Сотрудница полиции изъяла из сумки задержанной сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом, а также шприц с жидкостью желтого цвета, банковскую карту и сотовый телефон. Задержанная пояснила, что в изъятом у неё свертке находится наркотик героин, в шприце находится раствор героина, которые она купила у незнакомой девушки в п. Тальжино через тайник для личного употребления. Изъятые у задержанной девушки предметы были упакованы в отдельные пакеты, которые были опечатаны и подписаны понятыми и задержанной девушкой. Затем сотрудница полиции составила протокол, с которым они все ознакомились и подписали. Во время досмотра досматриваемая девушка вела себя спокойно, никакого давления на неё не оказывалось. 

Аналогичные показания в судебном заседании дала допрошенная свидетель ФИО19

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 пояснил, что он работает оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по г. Мыски. В дневное время 27.10.2017 года он и его коллега ФИО20 находились в районе магазина «Дебют» по ул. Советская, 41 г. Мыски, когда увидели ФИО2, которая была ему известна как лицо, употребляющее наркотики. Он принял решение остановить ФИО2 и проверить её на наличие у неё наркотических средств. Они с ФИО20 подошли к ФИО2 и представились, после чего он спросил, имеются ли при ней наркотические средства и другие запрещенные гражданским оборотом предметы. ФИО2 ответила, что при неё имеется наркотическое средство героин, которое она приобрела у ФИО27 для личного употребления. Они предложили ФИО2 проехать в Отдел МВД России по г. Мыски для проведения личного досмотра, на что она согласилась, после чего на служебном автомобиле они доставили ФИО2 в ОМВД России по г. Мыски. В пути ФИО2 ничего из карманов не доставала, руки держала перед собой. В ОМВД она провели ФИО2 в кабинет № 53, куда пришли две женщины, привлеченные в качестве понятых, а также сотрудница полиции ФИО3 Спустя какое-то время из кабинета вышла сотрудница полиции ФИО3 и сообщила, что личный досмотр ФИО2 окончен. В ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество, упакованное в бумажный конверт. У понятых и у досматриваемой ФИО2 замечаний по проведению личного досмотра не было и они вес подписали протокол личного досмотра, а также поставили свои подписи на упаковке изъятого наркотического средства. При опросе ФИО2 пояснила, что изъятое у неё наркотическое средство она приобрела в этот же день за 1.000 рублей у своей знакомой ФИО27 

Свидетель ФИО5 в судебном заседании пояснил, что он работает оперуполномоченным группы по контролю за незаконным оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Мыски. Осенью 2017 года появилась оперативная информация о том, что неустановленное лицо занимается сбытом героина на территории г. Мыски. В октябре 2017 года в дневное время он и его коллега ФИО21 заметили на улице ранее знакомого ФИО1, о котором ему было известно, что он употребляет наркотики. Предположив, что у ФИО1 при себе могут быть наркотические средства, они подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения и спросили, имеются ли у него при себе наркотические средства, на что ФИО1 ответил утвердительно. С согласия ФИО1 его доставили в ОП «Притомское» Отдела МВД России по г. Мыски, где с соблюдением установленной законом процедуры, с участием понятых, был произведен личный досмотр ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 в одном из карманов его одежды был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, и кассовый чек. При этом ФИО1 пояснил, что это вещество является героином, который он приобрел для личного употребления у девушки по имени «С.» за 800 рублей. Изъятый у ФИО1 бумажный сверток с героином был надлежащим образом упакован и опечатан, по итогам личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий протокол.

Кроме того, в октябре 2017 года в дневное время он вместе с оперуполномоченным ФИО12 находились возле магазина «Светофор», где увидели ранее не знакомых мужчину и женщину, по внешнему виду которых было похоже, что они употребляют наркотики. Позже со стороны пожарной части к ним подошла другая женщина, после чего обе женщины прошли к магазину «Дебют», немного пообщались и разошлись в разные стороны. Предположив, что у незнакомой женщины при себе могут находиться наркотические средства, они в районе аптеки подошли к ней, представились, после чего он спросил у женщины, имеются ли при ней наркотические средства, на что она ответила, что у неё имеется героин. После этого женщина с её согласия была доставлена в ОМВД по г. Мыски, где сотрудница полиции в присутствии двух понятых женского пола произвела личный досмотр этой женщины, по окончании которого ему стало известно, что досмотренная женщина является ФИО13, при ней был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилось порошкообразное вещество, упакованное в бумажный пакет. ФИО13 пояснила, что изъятое у неё наркотическое средство она приобрела в этот же день за 2.000 рублей у знакомой ФИО27.

Кроме того, в декабре 2017 года в вечернее время на ул. Советская он заметил ФИО1, которого ранее знал по работе как лицо, употребляющее наркотики. ФИО1 вёл себя подозрительно, быстро шёл и оглядывался. Предположив, что у ФИО1 при себе могут находиться наркотические средства, он его остановил и спросил, имеются ли у него при себе наркотические средства, на что ФИО1 ответил утвердительно. Он доставил ФИО1 в ОМВД России по г. Мыски, где с соблюдением предусмотренной законом процедуры, с участием понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого он сам из кармана штанов достал и положил на стол сверток из бумаги, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. При этом ФИО1 пояснил, что изъятое у него наркотическое средство принадлежит ему, он его приобрел для личного употребления у девушки по имени «С.» за 1.000 рублей. Изъятое у ФИО1 вещество было надлежащим образом упаковано, после чего был составлен протокол его личного досмотра.

В июне 2018 года в вечернее время он находился на остановке «Томусинская», где увидел ФИО27, знакомую ему по роду деятельности как лицо, употребляющее наркотические средства и занимающееся их незаконным сбытом на территории г. Мыски. Он подошел к ФИО27 и представился, после чего спросил, имеются ли при ней наркотические средства и другие запрещенные в гражданском обороте предметы. ФИО27 ответила, что у неё в сумочке имеется наркотическое средство героин, которое она приобрела у женщины по имени «ФИО22» в п. Тальжино для личного употребления. С согласия ФИО27 он доставил её в помещение ОМВД России по г. Мыски, где сотрудница полиции в присутствии двух понятых женского пола произвела личный досмотр ФИО27, по окончании которого ему стало известно, что при ней был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, в котором находилось порошкообразное вещество, а также шприц с жидкостью, сотовый телефон и банковская карта. ФИО27 пояснила, что изъятое у неё наркотическое средство она приобрела в этот же день для личного употребления у девушки по имени «ФИО22» в п. Тальжино.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО13 пояснила, что ранее она время от времени употребляла наркотическое средство героин. В 2017 году она познакомилась с ФИО27, которая также употребляла героин. Позже ей стало известно, что ФИО27 занимается сбытом наркотических средств, и около трех раз в течение 2017 года она приобретала героин у ФИО27 27 октября 2017 года она решила употребить героин, у неё были деньги в сумме 1.000 рублей. Она созвонилась со своим знакомым ФИО14, который также употреблял героин, и они договорились с ним сложиться деньгами и на двоих купить наркотики. Она позвонила ФИО27 и спросила, можно ли у неё купить героин на 2.000 рублей, на что ФИО27 ответила положительно и предложила приехать в г. Мыски. Они с ФИО14 приехали из г. Междуреченска в г. Мыски и стали ждать ФИО27 у табачного киоска возле автобусной остановки. Спустя какое-то время к ним подошла ФИО27 и предложила её прогуляться. Возле магазина она передала ФИО27 деньги в сумме 2.000 рублей, а та передала ей полиэтиленовый пакет со свертком из фольги, внутри которого должен был находиться героин. После этого ФИО27 ушла, а она вернулась к ФИО14, которому сообщила, что приобрела героин, и они пошли к аптеке. Когда ФИО14 зашел в аптеку, к ней подошли двое незнакомых мужчин, которые представились оперуполномоченными и предъявили документы. Один из них спросил, имеются ли при ней наркотические средства или другие запрещенные предметы, она призналась, что у неё при себе имеется наркотик, который она согласна выдать добровольно. После этого её и ФИО14 доставили в Отдел полиции, где сотрудница полиции в присутствии двух понятых женского пола приступила к её личному досмотру, перед началом которого её попросили представиться и спросили, имеется ли у неё при себе что-либо запрещенное. Она ответила, что в нагрудном кармане куртки у неё имеется героин, после чего у неё изъяли сверток, внутри которого находился героин. Она сообщила, что данный наркотик она приобрела у С. за 2.000 рублей в районе пожарной части г. Мыски для личного употребления. Изъятый у неё сверток упаковали и опечатали, после чего составили протокол личного досмотра, который она и понятые подписали. 

Свидетель ФИО14 в судебном заседании пояснил, что ранее он употреблял наркотическое средство героин внутривенно. Он знаком со ФИО13, которая ранее также употребляла наркотические средства. 27 октября 2017 года он решил употребить героин, у него были деньги в сумме 1.000 рублей. Он созвонился со ФИО13 и они договорились скинуться по 1.000 рублей для приобретения героина, при этом ФИО13 сказала, что сможет найти героин. После этого ФИО13 ему перезвонила и сказала, что героин можно купить через её знакомую С. из г. Мыски, на что он согласился. Они со ФИО13 приехали из г. Междуреченска в г. Мыски, ФИО13 сказала, что С. нужно ждать возле пожарной части. Через некоторое время к ФИО13 подошла ранее незнакомая ему женщина и они отошли в сторону, а затем зашли в магазин, он за ними не наблюдал. Затем они вышли из магазина, ФИО13 подошла к нему и сказала, что всё нормально, она купила. Он видел, что в полиэтиленовом пакете у ФИО13 находится порошок. Затем они пошли к аптеке, чтобы купить шприцы для употребления наркотического средства, он зашел в аптеку, где купил шприцы и воду. При выходе из аптеки его остановил незнакомый мужчина, который представился сотрудником полиции и спросил, имеются ли при нем наркотики, на что он ответил отрицательно. На улице рядом со ФИО13 стоял незнакомый мужчина, он догадался, что это также сотрудник полиции. Сотрудники полиции предложили ему и ФИО13 проследовать в Отдел полиции, на что они оба согласились. В Отделе полиции при его личном досмотре у него ничего запрещенного обнаружено не было, при этом он пояснил сотрудникам полиции, что наркотики имеются у ФИО13. Позже он узнал, что ФИО13 также досмотрели и обнаружили при ней купленный у С. героин, который изъяли. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 пояснил, что в начале зимы 2017 года вечером он находился в кафе «Подорожник» на автовокзале г. Мыски. К нему обратился сотрудник полиции и попросил участвовать в качестве понятого при досмотре задержанного гражданина, на что он согласился. В здании Отдела МВД России по г. Мыски его провели в кабинет, где находился другой сотрудник полиции, и двое незнакомых ему ранее мужчин, один из которых сидел на стуле. Кроме него, был приглашен в качестве понятого ещё один незнакомый ему мужчина. Сотрудник полиции объяснил им, что они должны будут наблюдать за всем происходящим и затем подписать протокол досмотра задержанного за хранение наркотиков мужчины. После этого задержанный назвал свои фамилию, имя и отчество, которых он в настоящее время не помнит. После этого сотрудник полиции спросил у задержанного, имеются ли при нем наркотики или другие запрещенные предметы, на что тот ответил, что у него в кармане одежды имеется героин, после чего достал и положил на стол бумажный свёрток. На вопрос сотрудника полиции задержанный пояснил, что в выданном им свертке находится героин, который принадлежит ему и который он купил для личного употребления у девушки по имени «С.». Выданный задержанным сверток был упакован в конверт, на котором понятые и задержанный расписались. После этого был составлен протокол досмотра, который он и другой понятой, а также сам задержанный подписали. При досмотре задержанный мужчина вел себя адекватно, был спокоен, на вопросы отвечал добровольно, давления и принуждения на него не оказывалось.

Свидетель ФИО10 пояснила, что осенью 2017 года она по просьбе сотрудников полиции принимала участие в личном досмотре задержанной с наркотиками девушки, фамилию которой она не помнит. Кроме неё, в данном мероприятии участвовала ещё одна понятая. Досмотр проводила женщина-полицейский, при досмотре у девушки был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета. Задержанная пояснила, что это вещество является героином, который она приобрела для личного употребления. Других обстоятельств она не помнит в связи с давностью событий.

По ходатайству участвующего в деле прокурора, с согласия остальных участников по делу, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО10, данные ею на стадии предварительного следствия.

Согласно данным протокола допроса свидетеля ФИО10 от 08.08.2018 года (т.д.1, л.д.155-157), 27 октября 2017 года она и ФИО11 находились в помещении ОМВД России по г. Мыски. Около 13.00 часов к ней обратился сотрудник полиции ФИО5 и попросил их участвовать в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанной гражданки, на что они с ФИО11 согласились. После этого они прошли в кабинет № 53, где находились сотрудник полиции женского пола и задержанная. Сотрудница полиции ФИО3 пояснила им с ФИО11, что они участвуют в качестве понятых при личном досмотре гражданки, задержанной в районе дома № 41 по ул. Советская г. Мыски. Им разъяснили, что они должны за всем внимательно наблюдать, по окончании досмотра будет составлен протокол, с которым они должны будут ознакомиться и подписать. После этого сотрудница полиции указала на незнакомую ей девушку и пояснила, что она подозревается в хранении наркотических средств. После этого задержанная представилась как ФИО2. Сотрудница полиции спросила у ФИО2, имеются ли при ней наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что она ответила, что в правом кармане надетой на ней куртки имеется героин. В ходе личного досмотра сотрудница полиции изъяла из кармана куртки задержанной ФИО2 полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Этот сверток не открывали, сквозь его стенки это вещество было видно. На вопросы сотрудницы полиции ФИО2 ответила, что в свертке находится наркотическое вещество героин, который она приобрела у ФИО27 за 1.000 рублей в районе дома № 27 по ул. Вахрушева г. Мыски. Пакет с обнаруженным и изъятым у ФИО2 веществом был упакован в бумажный конверт, который был проклеен и опечатан, на пакете была сделана пояснительная надпись, после чего они с ФИО11, а также ФИО2 расписались на пакете. Затем сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который она и ФИО11 прочитали и подписали, так как замечаний у них не было. У ФИО2 также не было замечаний по содержанию протокола и она его подписала. Во время проведения личного досмотра ФИО2 вела себя адекватно, уверенно отвечала на вопросы сотрудников полиции, никакого давления на неё оказано не было. 

В судебном заседании свидетель ФИО10 полностью поддержала свои показания, данные на предварительном следствии, которые были оглашены судом. 

Аналогичные показания на предварительном следствии давала свидетель ФИО11, протокол допроса которой от 08.08.2018 года с согласия всех участников по делу был оглашен в судебном заседании на основании её письменного ходатайства (т.д.1, л.д.158-160). 

Свидетель ФИО17 в судебном заседании пояснил, что в апреле 2018 года его пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого при проведении проверочной закупки наркотиков. Кроме него, для участия в качестве понятого был приглашен ФИО16. Оперуполномоченный ФИО5 разъяснил им порядок проведения данного мероприятия и пояснил, что проверочная закупка будет проходить в помещении Мысковской городской больницы. После этого они прошли в один из кабинетов больницы, где сотрудник полиции представил им мужчину, который будет участвовать в проверочной закупке в роли покупателя наркотиков. После этого в их присутствии сотрудники полиции провели личный досмотр покупателя, в ходе которого денежных и наркотических средств у него обнаружено не было. После этого покупателю вручили денежные средства в общей сумме 2.000 рублей двумя купюрами по 1.000 рублей каждая, с которых предварительно были сняты ксерокопии, о чем был составлен протокол, который они со вторым понятым, а также покупатель наркотических средств подписали. После этого они прошли на первый этаж больницы к установленному там банкомату «Сбербанка», в их присутствии покупатель внес врученные ему деньги в сумме 2.000 рублей на имевшуюся банковскую карту, а затем позвонил девушке по имени С., которая продиктовала ему номер своей карты, на которую покупатель и перевел деньги, о совершенных операциях покупатель взял чеки, после чего они все вернулись в кабинет. Спустя какое-то время на телефон покупателя позвонила, с его слов, ФИО27 и сказала ему спуститься на первый этаж и забрать у неё наркотическое средство. Когда покупатель возвратился, он добровольно выдал сотрудникам полиции бумажный сверток с порошкообразным веществом и два чека о проведенных через банкомат операциях. При этом покупатель пояснил, что выданное им вещество в свертке является героином, который он приобрел у ФИО27 за 2.000 рублей, данное наркотическое средство ФИО27 ему передала на первом этаже больницы. После этого сотрудники полиции сверток с героином упаковали, пакет был проклеен и опечатан, он, второй понятой и покупатель расписались на упаковке. Сотрудник полиции составил акт добровольной выдачи наркотиков, который они также подписали.

На основании письменного заявления свидетеля ФИО8 по ходатайству участвующего в деле прокурора, с согласия остальных участников по делу, в судебном заседании был оглашен протокол допроса свидетеля ФИО8. от 06.01.2018 года (т.д.1, л.д.66-68), который в ходе допроса пояснил, что 20.10.2017 года около 17.00 часов к нему обратился сотрудник полиции ФИО5 и попросил его поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного гражданина, на что он согласился, после чего его провели в кабинет отделения полиции. Там находились сотрудники полиции и ранее незнакомый ему мужчина, который сидел на стуле. Также в кабинет был приглашен второй понятой. Сотрудник полиции ФИО5 разъяснил им, что они должны будут за всем внимательно наблюдать и подписать протокол, который будет составлен по окончании личного досмотра задержанного по подозрению в хранении наркотических средств мужчины. По предложению сотрудника полиции задержанный представился, но его данных он в настоящее время не помнит. На вопрос сотрудника полиции, имеются ли при нем наркотические средства или иные запрещенные предметы, задержанный мужчина ответил, что при нем имеется героин, который находится в кармане его одежды. После этого сотрудник полиции начал досматривать гражданина и в левом нагрудном кармане футболки обнаружил бумажный сверток, который выложил на стол. После этого сотрудник полиции развернул сверток и показал им его содержимое, там находилось порошкообразное вещество белого цвета. Досматриваемый пояснил, что вещество в свертке является героином, который он приобрел в тот же день для личного употребления в парке по ул. Вокзальной г. Мыски у девушки, имя которой он в настоящее время не помнит. После этого сотрудник полиции упаковал изъятый сверток с веществом в бумажный конверт, который проклеил и опечатал, сделал на нем пояснительную надпись, после чего он, второй понятой и задержанный мужчина распивались на упаковке. После этого сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, который они все также подписали. Во время проведения личного досмотра задержанный мужчина вел себя спокойно, был адекватен, на вопросы отвечал добровольно, какого-либо давления на него сотрудники полиции не оказывали.

На основании письменного ходатайства свидетеля ФИО9 по ходатайству участвующего в деле прокурора, с согласия остальных участников по делу, в судебном заседании были оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

Согласно данным протокола допроса свидетеля ФИО9 от 26.12.2017 года (т.д.1, л.д.69-71), 20 октября 2017 года около 17 часов он находился в отделении полиции «Притомское» Отдела МВД России по г. Мыски, когда к нему обратился сотрудник полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного гражданина, на что он согласился. Его провели в кабинет, где, кроме сотрудников полиции, находились второй понятой и задержанный мужчина, который сидел на стуле. Он и второй понятой представились, сотрудник полиции разъяснил им, что они обязаны внимательно за всем наблюдать, а по окончании личного досмотра должны будут ознакомится с протоколом и подписать его. Указав на сидящего на стуле мужчину, сотрудник полиции пояснил, что он задержан по подозрению в хранении наркотических средств. По предложению сотрудника полиции задержанный назвал свои данные, которых он в настоящее время не помнит. На вопрос сотрудника полиции задержанный признался, что при нем имеется наркотик, который находится в кармане его одежды. После этого сотрудник полиции начал личный досмотр и в левом нагрудном кармане футболки задержанного гражданина обнаружил и выложил на стол один бумажный свёрток. Досматриваемый гражданин пояснил, что в свёртке находится наркотическое средство, принадлежащее ему, которое он приобрел в тот же день для личного употребления в парке на ул. Вокзальная у девушки. При этом задержанный назвал имя этой девушки и цену, по которой приобрел наркотик, но он их не запомнил. После этого сотрудник полиции упаковал изъятый свёрток в бумажный конверт, который проклеил, опечатал, и на котором он, второй понятой и досмотренный гражданин поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с которым они все ознакомились и также подписали его. В ходе проведения личного досмотра задержанный мужчина вёл себя спокойно, на вопросы отвечал добровольно, какого-либо давления на него сотрудники полиции не оказывали.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании отказался от дачи показаний, мотивируя свой отказ от дачи показаний тем, что в настоящее время он сожительствует с подсудимой ФИО27, они состоят в фактических брачных отношениях. Вместе с тем свидетель ФИО1 пояснил, что он был допрошен на стадии предварительного следствия по уголовному делу и давал правдивые показания, которые полностью поддерживает.

В связи с отказом свидетеля ФИО1 от дачи показаний по ходатайству участвующего в деле прокурора, с согласия остальных участников по делу, в судебном заседании были оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия.

Из данных протокола допроса свидетеля ФИО1 от 04.01.2018 года (т.д.1, л.д.62-65) следует, что на протяжении 10 лет он периодически употребляет наркотическое средство героин внутривенно, который приобретал через лиц, употребляющих наркотики. От указанных лиц он узнал номер телефона №, принадлежащий девушке по имени «С.», которая занималась сбытом героина в г. Мыски. 20.10.2017 года он решил употребить героин, у него при себе была банковская карта, выданная на его имя, на счету карты имелись денежные средства в сумме 800 рублей. Он созвонился со С. по указанному телефонному номеру и спросил, может ли он купить героин, на что она ответила утвердительно и сказала, что деньги надо положить на номер карты и сообщила ему этот №. Он пришел в отделение Сбербанка на ул. Мира п. Притомский, вставил в банкомат свою банковскую карту и перевел со счета своей карты на указанный С. номер её карты деньги в сумме 800 рублей. После этого он вышел из Сбербанка и позвонил С., сообщив, что перевел деньги. С. сказала, что находится в парке Победы на ул. Вокзальная, и чтобы он шел туда. После этого он пришел к памятнику Победы на ул. Вокзальная, где встретился со С., которая передала ему один сверток из бумаги. Он открыл сверток и убедился, что в нем находится героин, после чего пошел в сторону магазина «Центральный». На улице к нему подошли двое сотрудников полиции, одним из которых был оперуполномоченный ФИО5. Сотрудники полиции спросили у него, имеются ли при нём наркотические средства и другие запрещенные предметы, и он признался, что при нем есть наркотик, который находится в кармане надетой на нем футболки и который он готов добровольно выдать. После этого сотрудники полиции привезли его в отделение полиции «Притомское», где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него из кармана футболки был изъят бумажный сверток, внутри которого находился героин, и чек оплаты, который остался у него после перевода денег С.. При этом он сообщил, что наркотик приобрел у девушки по имени «С.» за 800 рублей, которые перевел ей на банковскую карту. Сотрудник полиции ФИО5 открыл сверток и показал всем присутствующим его содержимое, там находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Изъятый у него сверток положили в бумажный пакет, на котором он и понятые расписались. Также был составлен протокол его личного досмотра, который был прочитан вслух и на котором он и понятые также расписались. В ходе его личного досмотра сотрудники полиции на него не оказывали никакого давления.

Как следует из данных протокола допроса свидетеля ФИО1 от 24.08.2018 года (т.д.2, л.д.51-53), в начале декабря 2017 года он решил употребить героин, у него имелись наличные денежные средства. Со своего номера № он позвонил С. и спросил, имеется ли у неё наркотическое средство на продажу, которое он хочет купить. С. ответила, что у неё для него есть героин за 1.000 рублей, и сказала ему подойти к магазину «Таёжный», что он и сделал. Встретившись со С., он передал ей деньги в сумме 1.000 рублей, после чего С. передала ему сверток с героином. Он пошел в сторону своего дома, но возле отделения «Почты России» его остановил оперуполномоченный ФИО5, который представился, предъявил своё служебное удостоверение и спросил, имеются ли при нём наркотические средства или другие запрещенные предметы. Он ответил, что у него при себе имеется наркотик, который находится в кармане его брюк и который он готов выдать добровольно. После этого сотрудники полиции привезли его в отдел полиции, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него из кармана был изъят бумажный сверток, внутри которого находился героин, приобретенный у С. за 1.000 рублей. Сотрудник полиции ФИО5 открыл сверток и показал всем присутствующим его содержимое, там находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Изъятый у него сверток положили в бумажный пакет, на котором он и понятые расписались. Также был составлен протокол его личного досмотра, который был прочитан вслух и на котором он и понятые также расписались. 

Из данных протокола допроса свидетеля ФИО1 от 07.09.2018 года (т.д.2, л.д.111-113) следует, что в конце апреля 2018 года он находился на стационарном лечении в травматологическом отделении ГБУЗ «Мысковская городская больница». К нему обратился сотрудник полиции ФИО5 с просьбой поучаствовать в проверочной закупке наркотических средств в качестве покупателя. Также ФИО5 пояснил, что он должен приобрести наркотические средства у ФИО27, у которой он до этого приобретал наркотики. 

<

данные изъяты>

После оглашения его показаний на стадии предварительного следствия в судебном заседании свидетель ФИО1 подтвердил их правильность. 

Кроме признания подсудимой ФИО27 своей вины в совершении преступлений и свидетельских показаний, её вина в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств.

Данными рапорта от 07.11.2017 года (т.д.1, л.д.38) подтверждается, что в ходе проверки по материалу № от 20.10.2017 года было установлено, что не позднее 20.10.2017 года неустановленное лицо в районе ул. Вокзальная г. Мыски осуществило незаконный сбыт наркотического средства диацетилморфин (героин) общей массой 0,099 грамма гр. ФИО1. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228-1 УК РФ, в связи с чем данный факт подлежит регистрации в КУСП Отдела МВД России по г. Мыски.

Согласно данным рапорта от 20.10.2017 года (т.д.1, л.д.39), в рамках «единого дня профилактики» сотрудниками ОУР Отдела МВД России по г. Мыски в районе дома № 5 по ул. Центральная г. Мыски был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято : один сверток из бумаги с порошкообразным веществом, по внешним признакам схожим с наркотическим средством героин, весом около 0,5 грамма. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, в связи с чем данный факт подлежит регистрации в КУСП Отдела МВД России по г. Мыски.

Как видно из данных протокола личного досмотра от 20.10.2017 года (т.1, л.д.40-41), в присутствии понятых оперуполномоченным ФИО5 был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него было обнаружено и изъято : из левого нагрудного кармана футболки сверток из бумаги с порошкообразным веществом, чек «Сбербанк Онлайн» (идентификатор операции №) о переводе денежных средств. Изъятый у ФИО1 сверток из бумаги с порошкообразным веществом упакован в бумажный конверт, который был проклеен и опечатан оттиском печати № 1 Отдела МВД России по г. Мыски. При этом ФИО1 пояснил, что в изъятом у него свертке находится героин, который он приобрел у девушки по имени «С.» за 800 рублей в районе ул. Вокзальная.

Протокол личного досмотра ФИО1 в установленном порядке был осмотрен следователем, что подтверждается протоколом осмотра предметов (документов) от 15.12.2017 года (т.д.1, л.д.42).

В соответствии с данными заключения эксперта № 2э/11-1419 от 05.12.2017 года (т.д.1, л.д.55-58), представленное на экспертизу вещество, изъятое 20.10.2017 года в ходе личного досмотра ФИО1 и находящееся в одном свертке, массой 0,089 грамма на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе диацетилморфин (героин), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, и отнесен к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел Наркотические средства). Согласно представленной заверенной копии справки об исследовании № 2и/11-1034 от 24.11.2017 года масса вещества (без упаковки, на момент проведения исследования) составляет 0,099 грамма. 

Согласно данным рапорта от 19.01.2018 года (т.д.1, л.д.106), в ходе работы по уголовному делу №, возбужденного 27.12.2017 года по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств ФИО2 по ст. 228 ч. 1 УК РФ был выявлен факт незаконного сбыта наркотических веществ неустановленным лицом, у которого ФИО30 около дома № 27 по ул. Вахрушева 27.10.2017 года около 13.00 часов незаконного приобрела один сверток с порошкообразным веществом. В этот же день в 13.10 часов около дома № 41 по ул. Советская г. Мыски ФИО2 была задержана, в ходе личного досмотра у неё был изъят сверток с порошкообразным веществом. Согласно справки об исследовании № 2и/11-1080 от 09.11.2017 года, представленное на исследование вещество массой 0,508 грамма содержит в своем составе диацетилморфин (героин), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, и отнесен к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Данный факт был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по г. Мыски.

Как следует из данных рапорта от 27.10.2017 года (т.д.1, л.д.111), 27.10.2017 года сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Мыски была задержана ФИО2, у которой в ходе личного досмотра из правого кармана куртки был изъят полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом белого цвета, по внешним признакам схожим с наркотическим средством героин, весом около 0,5 грамма. В связи с тем, что в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, данный факт был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по г. Мыски. 

Как видно из данных протокола личного досмотра от 27.10.2017 года (т.1, л.д.115-117), в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у неё был обнаружен и изъят из правого кармана куртки полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом. Изъятый у ФИО2 полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом упакован в бумажный пакет, который был проклеен и опечатан оттиском печати № 1 Отдела МВД России по г. Мыски. При этом ФИО2 пояснила, что в изъятом у неё свертке находится героин, который она приобрела у девушки по имени «С.» за 1.000 рублей в г. Мыски для личного употребления.

Протокол личного досмотра ФИО2 в установленном порядке был осмотрен следователем, что подтверждается протоколом осмотра предметов (документов) от 25.07.2018 года (т.д.1, л.д.117-120).

В соответствии с данными заключения эксперта № 2э/11-0020 от 09.01.2018 года (т.д.1, л.д.137-144), представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном свертке, массой 0,488 грамма на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, и отнесен к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел Наркотические средства). На проведение экспертизы израсходовано 0,020 грамма вещества.

Согласно данным рапорта от 07.02.2018 года (т.д.1, л.д.166), в ходе производства проверки по материалу КУСП № от 27.10.2017 года было установлено, что не позднее 27.10.2017 года неустановленное лицо в районе дома № 40 по ул. Советская г. Мыски осуществило незаконный сбыт наркотического средства диацетилморфин общей массой 0,114 грамма ФИО13. Учитывая, что в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228-1 УК РФ, данный факт следует зарегистрировать в КУСП Отдела МВД России по г. Мыски.

Данными рапорта от 27.10.2017 года (т.д.1, л.д.168) подтверждается, что 27 октября 2017 года сотрудниками ОУР Отдела МВД России по г. Мыски в районе дома № 40 по ул. Советская г. Мыски была задержана ФИО13, в ходе личного досмотра которой был обнаружен и изъят сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом, по внешним признакам схожим с наркотическим средством героин, весом около 0,5 грамма. Учитывая, что в действиях ФИО13 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, данный факт подлежит регистрации в КУСП Отдела МВД России по г. Мыски. 

Как видно из данных протокола личного досмотра от 27.10.2017 года (т.1, л.д.169), в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого у неё был обнаружен и изъят из правого нагрудного кармана куртки полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом. Изъятый у ФИО13 полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом упакован в бумажный пакет, который был проклеен и опечатан оттиском печати № 1 Отдела МВД России по г. Мыски. При этом ФИО13 пояснила, что в изъятом у неё свертке находится героин, который она приобрела у девушки по имени «С.» за 2.000 рублей в г. Мыски для личного употребления.

Протокол личного досмотра ФИО13 в установленном порядке был осмотрен следователем, что подтверждается протоколом осмотра предметов (документов) от 26.02.2018 года (т.д.1, л.д.170-171).

В соответствии с данными заключения эксперта № 2э/12-0417 от 15.03.2018 года (т.д.1, л.д.229-232), представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном свертке, массой 0,094 грамма на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, и отнесен к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел Наркотические средства). На проведение экспертизы израсходовано 0,020 грамма вещества.

Согласно данным рапорта от 05.02.2018 года (т.д.1, л.д.237), в ходе производства проверки № 7569 от 01.12.2017 года было установлено, что не позднее 01.12.2017 года неустановленное лицо в районе дома № 15 по ул. Таёжная г. Мыски осуществило незаконный сбыт наркотического средства диацетилморфин, общей массой 0,035 грамма, ФИО1 Учитывая, что в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228-1 УК РФ, данный факт подлежит регистрации в КУСП Отдела МВД России по г. Мыски.

Из данных рапорта от 01.12.2017 года (т.д.1, л.д.239) следует, что 01 декабря 2017 года в районе дома № 15 по ул. Советская г. Мыски сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Мыски был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят сверток из бумаги с порошкообразным веществом, по внешним признакам схожим с наркотическим средством героин, весом около 0,5 грамма. Учитывая, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, данный факт подлежит регистрации в КУСП Отдела МВД России по г. Мыски. 

Как видно из данных протокола личного досмотра от 01.12.2017 года (т.1, л.д.240), в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него был обнаружен и изъят из правого кармана штанов сверток из бумаги с порошкообразным веществом, по внешним признакам схожим с наркотическим средством. Изъятый у ФИО1 сверток из бумаги с порошкообразным веществом был упакован в бумажный пакет, который был проклеен и опечатан двумя оттисками печати № 1 Отдела МВД России по г. Мыски. При этом ФИО1 пояснил, что в изъятом у него свертке из бумаги находится героин, который она приобрела у девушки по имени «С.» за 1.000 рублей по номеру №.

Протокол личного досмотра ФИО1 в установленном порядке был осмотрен следователем, что подтверждается протоколом осмотра предметов (документов) от 22.02.2018 года (т.д.1, л.д.241-242).

В соответствии с данными заключения эксперта № 2э/12-0418 от 15.03.2018 года (т.д.2, л.д.12-15), представленное на экспертизу вещество массой 0,025 грамма (на момент проведения экспертизы) и находящееся в одном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, и отнесен к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел Наркотические средства). На проведение экспертизы израсходовано 0,010 грамма вещества.

Из данных рапорта от 27.04.2018 года (т.д.2, л.д.63) следует, что 27.04.2018 года оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Мыски ФИО5 с целью установления и документирования факта незаконного оборота наркотических средств ФИО27 на территории г. Мыски было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». В ходе проведенной «проверочной закупки» ФИО27 27 апреля 2018 года в 11.36 часов в помещении первого этажа ГБУЗ КО «Мысковская городская больница» по адресу : 

<

...> был осуществлен незаконный сбыт вещества,, по внешним признакам схожего с наркотическим средством, «ФИО23», который впоследствии добровольно выдал порошкообразное вещество, по внешним признакам схожее с наркотическим средством, в свертке из бумаги. Учитывая, что в действиях ФИО27 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228-1 УК РФ, данный факт зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по г. Мыски.

Как следует из данных постановления № 194с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 27.04.2018 года (т.д.2, л.д.69), надлежащим должностным лицом ОМВД России по г. Мыски было принято решение о проведении в отношении ФИО27 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в целях проверки оперативной информации, установления механизма сбыта наркотических средств и установления их места хранения.

Постановлением № 8 от 03.05.2018 года (т.д.2, л.д.68) постановление № 194с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 27.04.2018 года было рассекречено.

Данными акта по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 27.04.2018 года (т.д.2, л.д.70) подтверждается, что 27.04.2018 года в помещении заведующего травматологическим отделением ГБУЗ КО «Мысковская городская больница» с 10.25 часов до 10.28 часов был произведен личный досмотр лица, участвующего в роли покупателя, на предмет отсутствия запрещенных в гражданском обороте предметов, денежных средств, после чего с 10.28 часов по 10.29 часов был произведен осмотр денежных средств в сумме 2.000 рублей, одна купюра номиналом 1.000 рублей - №, вторая купюра номиналом 1.000 рублей - №, которые были отксерокопированы и вручены лицу, участвующему в проверочной закупке в роли покупателя. Далее в 10.31 часов, используя банкомат «Сбербанк России» №, находящийся в помещении ГБУЗ КО «Мысковская городская больница» по адресу : 

<

...>, приобретатель наркотических средств внес на карту «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 2.000 рублей, которые ранее были вручены ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка». В 10.37 часов, используя указанный банкомат, приобретатель наркотических средств с карты № перевел на карту ФИО27, №, денежные средства в сумме 2.000 рублей, которые ранее были вручены ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Во время перевода денежных средств «ФИО23» разговаривал по телефону № с ФИО27 и после поступления денежных средств ФИО27 пояснила, наркотики принесет «ФИО23» в больницу. Далее приобретатель наркотических средств вместе с участвующими лицами вернулись в помещение заведующего травматологическим отделением ГБУЗ КО «Мысковская городская больница». Через некоторое время ФИО27 позвонила приобретателю наркотических средств и сказала, чтобы он спустился на первый этаж больницы. В 11.36 часов приобретатель вернулся и добровольно выдал : сверток из бумаги с наркотическим средством и два чека о проведенных операциях (коды авторизации № и № от 27.04.2018 года), пояснив при этом, что сверток с наркотическим средством им был приобретен на первом этаже ГБУЗ КО «Мысковская городская больница» в районе окна приемного отделения у ФИО27

Согласно данным постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 04.05.2018 года (т.д.2, л.д.67), приведенные выше служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, были направлены в СО Отдела МВД России по г. Мыски для использования в доказывании по уголовному делу. 

Имеющимися в уголовном деле материалами (т.д.2, л.д.71-75) подтверждается, что для участия в проверочной закупке в роли покупателя наркотических средств был привлечен гражданин под псевдонимом «ФИО23». В установленном порядке был проведен личный досмотр «ФИО23» и никаких запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотических средств и денежных средств у него обнаружено не было. После этого с участием понятых были осмотрены и помечены денежные средства в виде двух купюр «Билет Банка России» номиналом 1.000 рублей каждая, с № и №, с указанных денежных купюр были сняты ксерокопии. После проведения ОРМ «проверочная закупка» «ФИО23» добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из бумаги с порошкообразным веществом, чек о внесении денежных средств (код авторизации № от 27.04.2018 года), чек о переводе денежных средств (код авторизации № от 27.04.2018 года). Сверток из бумаги с порошкообразным веществом был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 1 «Для пакетов», два чека о проведенных операциях были упакованы в бумажный пакет, опечатанный оттиском печати № 1 «Для пакетов». При этом «ФИО23» пояснил, что в выданном им свертке из бумаги находится наркотическое средство, которое он приобрел у ФИО27 на первом этаже ГБУЗ «Мысковская городская больница» возле окна приёмного отделения. Два чека остались от внесения и перевода денежных средств. 

Данными протокола осмотра предметов (документов) от 07.08.2018 года (т.д.2, л.д.76-84) подтверждается, что все приведенные выше документы в установленном порядке были осмотрены следователем.

Согласно данным заключения эксперта № 2э/12-0942 от 30.05.2018 года (т.д.2, л.д.96-99), представленное вещество, изъятое 27.04.2018 года в ходе добровольной выдачи у «ФИО23», содержит в своем составе фентанил, который включен в Список II, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. На момент проведения экспертизы масса представленного вещества равна 0,042 грамма. Масса фентанила, содержащегося в представленном веществе, составляет 0, 00087 грамма. 

Из данных рапорта от 25.06.2018 года (т.д.2, л.д.134) следует, что 25 июня 2018 года в 18.30 часов в районе автобусной остановки ст. Томусинская г. Мыски была задержана ФИО27, в ходе личного досмотра которой был обнаружен сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом, шприц объёмом 2 мл с жидкостью жёлтого цвета, предположительно наркотическим средством героин, весом около 0,5 грамма. Учитывая, что в действиях ФИО27 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, данный факт зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по г. Мыски.

Как видно из данных протокола личного досмотра от 25.06.2018 года (т.2, л.д.135-136), в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО27, в ходе которого у неё обнаружены и изъяты из женской сумки черного цвета сверток из полиэтилена с веществом желтого цвета, шприц объемом 2 мл с жидкостью, карта Сбербанка № на имя ФИО27, чек Сбербанка Онлайн № от 25.06.2018 года, сотовый телефон «Alcatel Onetouch 1013D», IMEI №, №, с вставленными в него сим-картами «Теле 2», «Мегафон». Изъятые у ФИО27 при личном досмотре предметы были упакованы в отдельные пакеты, которые были надлежащим образом опечатаны. При этом ФИО27 пояснила, что в изъятом у неё свертке находится героин, в шприце находится раствор героина, всё это она приобрела в п. Тальжино для личного употребления.

Данными протокола осмотра предметов (документов) от 18.08.2018 года (т.д.2, л.д.137-142) подтверждается, что следователем в установленном порядке были осмотрены протокол личного досмотра ФИО27 и изъятые при этом предметы.

В соответствии с данными заключения эксперта № 2э/12-1105 от 05.07.2018 года (т.д.2, л.д.155-158), представленное на экспертизу вещество, массой 0,588 грамма, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I, раздел Наркотические средства), и фентанил, который включен в Список II раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Представленное на экспертизу вещество в виде жидкости в шприце, объёмом 0,7 куб. см, массой сухого остатка в перерасчете на весь объём представленной жидкости 0,154 грамма, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I, раздел Наркотические средства), и фентанил, который включен в Список II раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. На проведение экспертизы израсходовано 0,010 грамма вещества объекта исследования № 1 и 0,3 куб см объекта исследования № 2.

Согласно данным протокола проверки показаний на месте от 14.09.2018 года (т.д.2, л.д.228-239), в установленном порядке, с участием понятых и защитника обвиняемая ФИО27 добровольно рассказала об обстоятельствах совершенных ею преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и показала на местах, как она совершала эти преступления. 

Все исследованные судом доказательства согласуются между собой, получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства, отвечают требованиям Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также требованиям относимости, допустимости и достоверности доказательств, совокупность исследованных доказательств полностью подтверждает виновность подсудимой ФИО27 в совершении трёх преступлений, каждое из которых предусмотрено ст. 228-1 ч. 1 УК РФ (незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 20.10.2017 года; незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 01.12.2017 года; незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 27.04.2018 года), а также в совершении преступления, предусмотренного ст. 228-1 ч. 3 п. «б» УК РФ (незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, ФИО2 и ФИО13 27.10.2017 года) и в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ (незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере 25.06.2018 года).

В ходе судебного разбирательства установлено, что подсудимая ФИО27 осуществляла незаконный сбыт наркотических средств на протяжении длительного периода времени – с октября 2017 года по апрель 2018 года, она сбывала наркотические средства, приобретенные для этой цели в разное время и в разных местах, сбываемые подсудимой ФИО27 наркотические средства имели различный химический состав.

В связи с указанными обстоятельствами у суда отсутствуют основания считать, что подсудимой ФИО27 совершено единое длящееся или продолжаемое преступление, а потому каждый установленный эпизод преступной деятельности подсудимой ФИО27 в сфере незаконного оборота наркотических средств подлежит самостоятельной квалификации, а окончательная квалификация содеянного подсудимой должна быть дана по совокупности преступлений.

Наличие в действиях подсудимой ФИО27 такого квалифицирующего признака, как значительный размер наркотического средства, незаконно сбытого ею 27.10.2017 года ФИО2 и ФИО13, а также незаконно приобретенного и хранящегося у неё без цели сбыта 25.06.2018 года, суд считает доказанным, поскольку в данных случаях размер наркотического средства составил не менее 0,622 грамма и 0,742 грамма соответственно, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса», является значительным размером, так как превышает 0,5 грамма указанного наркотического средства. 

С учётом изложенных обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО27 следующим образом :

- по ст. 228-1 ч. 1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств (сбыт наркотиков ФИО1 20.10.2017 года);

- по ст. 228-1 ч. 3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере (сбыт наркотиков ФИО2 и ФИО13 27.10.2017 года);

- по ст. 228-1 ч. 1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств (сбыт наркотиков ФИО1 01.12.2017 года);

- по ст. 228-1 ч. 1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств (сбыт наркотиков ФИО1 27.04.2018 года);

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере (приобретение и хранение наркотиков без цели сбыта 25.06.2018 года). 

Данную квалификацию действий подсудимой ФИО27 суд считает правильной.

В судебном заседании не установлены какие-либо нарушения прав и законных интересов подсудимой ФИО27 со стороны органа предварительного следствия, все следственные действия в отношении подсудимой проводились с участием её защитника, в судебном заседании подсудимая ФИО27 не заявляла о нарушении её прав и охраняемых законом интересов со стороны органа предварительного следствия.

При назначении наказания подсудимой ФИО27 суд в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимой и влияние назначенного наказания на её исправление и условия её жизни и жизни её семьи.

Материалами уголовного дела подсудимая ФИО27 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений в отдел полиции на неё не поступало. В круг её общения входят лица, злоупотребляющие спиртными напитками и употребляющие наркотические вещества. ФИО27 не была замечена в употреблении спиртного, но была замечена в употреблении наркотических средств. На учетах у врача-психиатра и врача-нарколога ФИО27 не состоит, ранее она привлекалась к уголовной ответственности. Данные обстоятельства подтверждаются справкой-характеристикой УУП ОМВД России по г. Мыски от 20.09.2018 года (т.д.2, л.д.203).

По месту жительства со стороны соседей подсудимая ФИО27 характеризуется с положительной стороны (т.д.2, л.д.217).

Данными справок психонаркологической поликлиники ГБУЗ «Мысковская городская больница» подтверждается, что подсудимая ФИО27 (ранее – ФИО24, ФИО25) на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.д.2, л.д.197-202). 

Смягчающими наказание подсудимой ФИО27 обстоятельствами суд признаёт полное признание ею своей вины в совершении преступлений и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у подсудимой двоих несовершеннолетних детей (т.д.2, л.д.204-205), плохое состояние здоровья подсудимой ФИО27 (т.д.2, л.д.213), её активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путём дачи последовательных признательных показаний на предварительном следствии, а также отсутствие по делу реального материального ущерба и тяжких последствий. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО27, судом по делу не установлено.

Поскольку отягчающие наказание подсудимой ФИО27 обстоятельства по делу отсутствуют, смягчающим её наказание обстоятельством суд признаёт её активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, то при назначении подсудимой ФИО27 наказания суд применяет положения, предусмотренные ст. 62 ч. 1 УК РФ.

При назначении подсудимой ФИО27 наказания суд учитывает положения, предусмотренные ст. 43 ч. 2 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Судом по делу не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенных преступлений, а потому оснований для применения при назначении подсудимой ФИО27 наказания положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Вместе с тем, совокупность установленных судом смягчающих наказание подсудимой ФИО27 обстоятельств учитывается судом при определении ей конкретного размера наказания.

Также судом не установлены основания для применения при постановлении в отношении подсудимой ФИО27 приговора положений, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, в части изменения категорий совершенных ею преступлений на менее тяжкую.

При постановлении приговора в отношении подсудимой ФИО27 суд учитывает требования, предусмотренные ст. 43 ч. 2 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимой ФИО27 преступлений, данных о её личности, степени влияния назначенного наказания на её исправление и перевоспитание, а также руководствуясь принципами законности и справедливости уголовного наказания, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО27 наказание, связанное с реальной изоляцией её от общества, в условиях постоянного и строгого контроля за её поведением в местах лишения свободы, что будет в полной мере отвечать целям и задачам уголовного наказания, исправлению подсудимой и восстановлению социальной справедливости.

В судебном заседании установлено, что приговором Мысковского городского суда Кемеровской области от 31 января 2017 года ФИО27 была осуждена за совершение умышленного преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 2 УК РФ, к 1 году исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. Наказание ей было назначено с применением ст. 73 УК РФ – условно, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев (т.д.2, л.д.192-195).

Поскольку преступления по настоящему уголовному делу, в том числе тяжкие и особо тяжкое, были совершены подсудимой ФИО27 в течение испытательного срока при условном осуждении по предыдущему приговору от 31.01.2017 года, то условное осуждение ей не может быть назначено в силу закона (ст. 73 ч. 1 п. «б» УК РФ). В соответствии с правилами, предусмотренными ст. 74 ч. 5 УК РФ, условное осуждение по предыдущему приговору от 31.01.2017 года ФИО27 следует отменить и назначить ей наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров.

При этом суд учитывает положения, предусмотренные ст. 71 ч. 1 п. «в» УК РФ, согласно которым при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ.

При постановлении приговора суд считает возможным на назначать подсудимой ФИО27 дополнительные наказания, предусмотренные ст. ст. 228-1 ч. 1 и 228-1 ч. 3 п. «б» УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

Поскольку у подсудимой ФИО27 имеются двое несовершеннолетних детей – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.д.2, л.д.204-205), то в соответствии со ст. 313 УПК РФ несовершеннолетние дети подсудимой ФИО27 подлежат передаче органу опеки и попечительства для их дальнейшего устройства.

Суд не находит достаточных оснований для применения при назначении подсудимой ФИО27 наказания положений, предусмотренных ст. 82 ч. 1 УК РФ, в части отсрочки отбывания назначенного ей наказания до достижения её младшим ребенком четырнадцатилетнего возраста, поскольку она совершила множественные преступления, в том числе тяжкие и особо тяжкое, объектом преступного посягательства ФИО27 является здоровье граждан, в связи с чем совершенные подсудимой ФИО27 преступления представляют повышенную общественную опасность. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ, местом отбывания наказания подсудимой ФИО27 следует назначить исправительную колонию общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора и предупреждения совершения подсудимой ФИО27 новых преступлений суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении подсудимой ФИО27 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и заключить её под стражу в зале судебного заседания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО27 признать виновной в совершении : 

- 3 (трёх) преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 1 УК РФ (незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 20.10.2017 г.; незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 01.12.2017 г.; незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 27.04.2018 г.); 

- 1 (одного) преступления, предусмотренного ст. 228-1 ч. 3 п. «б» УК РФ (незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, ФИО2 и ФИО13 27.10.2017 г.);

- 1 (одного) преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ (незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере 25.06.2018 г.), и назначить ей наказание с применением ст. 62 ч. 1 :

- за каждое из трёх преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 1 УК РФ, назначить ФИО27 наказание в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ст. 228-1 ч. 3 п. «б» УК РФ, назначить ФИО27 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ, назначить ФИО27 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ назначить ФИО27 наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

На основании ст. 74 ч. 5 УК РФ ФИО27 отменить условное осуждение по приговору Мысковского городского суда Кемеровской области от 31 января 2017 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО27 наказанию частично присоединить неотбытое ею наказание по приговору Мысковского городского суда Кемеровской области от 31 января 2017 года в виде 2 (двух) месяцев лишения свободы и назначить ей наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 2 (два) месяца.

Местом отбывания наказания осужденной ФИО27 назначить исправительную колонию общего режима.

Срок наказания осужденной ФИО27 исчислять с 13 февраля 2019 года.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «б» УК РФ время содержания осужденной ФИО27 под стражей с 13 февраля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания а исправительной колонии общего режима с учётом положений, предусмотренных ст. 72 ч. 3.3 УК РФ.

Несовершеннолетних детей осужденной ФИО27 - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - передать для дальнейшего устройства органу опеки и попечительства МУП «Управление образованием Мысковского городского округа». 

В целях обеспечения исполнения приговора и предупреждения совершения новых преступлений меру пресечения в отношении осужденной ФИО27 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей, ФИО27 заключить под стражу в зале судебного заседания. 

Вещественные доказательства по уголовному делу :

- протокол личного осмотра ФИО1 от 20.10.2017 года; ответы из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств на счетах/картах ФИО1 и ФИО27; копию протокола личного досмотра ФИО2 от 27.10.2017 года; протокол личного досмотра ФИО13 от 27.10.2017 года, - хранить в материалах уголовного дела;

- наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 0,099 грамма, содержащееся в 1 свёртке, упакованном надлежащим образом в 1 пакет; мультифору, в которую упаковано наркотическое вещество; наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 0,114 грамма, содержащееся в 1 свёртке, упакованном надлежащим образом в 1 пакет; наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 0,035 грамма, содержащееся в 1 свёртке, упакованном надлежащим образом в 1 пакет; наркотическое средство фентанил массой 0,00087 грамма, содержащееся в 1 свёртке, упакованном надлежащим образом в 1 пакет; наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0,742 грамма, упакованное надлежащим образом в 1 пакет, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Мыски, - уничтожить;

- сотовый телефон Алкател, банковскую карту ПАО Сбербанк, чек Сбербанк Онлайн, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Мыски, - возвратить по принадлежности осужденной ФИО27 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Мысковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО27, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Разъяснить осужденной ФИО27 право в течение 10 суток со дня вручения ей копий приговора и в тот же срок со дня вручения ей копий апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с её участием.

Разъяснить осужденной ФИО27 право пригласить для участия в суде апелляционной инстанции избранного ею защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ей защитника. 

Судья Пахоруков А.Ю.

Секретарь суда Самарина Е.С.